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1 ÚVOD

Tématem práce je „Reforma v účetnictví obcí od 1. 1. 2010“. V této práci jsou

analyzovány změny, ke kterým došlo od 1. 1. 2010, postup obce Břasy při převodu

účetních zůstatků z roku 2009 na účty roku 2010 a srovnání účtování účetních případů

roku 2009 a 2010.

Cílem práce je zhodnotit změny, ke kterým došlo v účetnictví obcí od roku 2010.

V roce 2009 došlo ke změně právních předpisů, kterými je upraveno účetnictví obcí.

K 31. 12. 2009 byla zrušena vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se prováděla některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Tato

vyhláška byla nahrazena vyhláškou č. 410/2009 Sb. Touto vyhláškou došlo ke značným

změnám účetnictví obcí, byla zrušena řada účtů, byly zavedeny nové účty, náplně

některých účtů přešly na jiné účty.

Na tuto vyhlášku navazuje vyhláška č. 383/2009 Sb., která je technickou vyhláškou

o účetních záznamech.

V roce 2010 byly vypracovány účetní standardy č. 701 - 704, kterými se musí územní

samosprávné celky při účtování řídit.

Územní samosprávné celky se řídí vyhláškou č. 410/2009 Sb. již rok, přesto se stále

vyskytují nejasnosti v postupech účtování některých účetních operací. Tato práce se

zabývá tím, jak v těchto případech postupovat.
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2 VYMEZENÍ A HOSPODAŘENÍ OBCÍ

2.1 Charakteristika obce

Obce patří mezi neziskové organizace. Jsou nižšími územními samosprávnými celky.

Dle zákona o obcích je obec základním územním samosprávným společenstvím občanů,

tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní

korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem, nese

odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území

a o potřeby svých občanů. Plní funkce samosprávné, ale i úkoly v rámci přenesené

působnosti [4].

2.2 Rozpočet obce

Územní samosprávné celky hospodaří podle rozpočtu a rozpočtového výhledu.

Rozpočtový výhled slouží pro střednědobé finanční plánování, sestavuje se na základě

uzavřených smluvních vztahů a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících

po roce, na který se sestavuje roční rozpočet [10].

Rozpočet územních samosprávných celků je finančním plánem, jímž se územní

samosprávný celek řídí při své finanční činnosti. Při zpracování rozpočtu se vychází

z rozpočtového výhledu. Rozpočet se zpravidla sestavuje jako vyrovnaný, ale může být

schválen i jako přebytkový nebo jako schodkový. Schodkový rozpočet může být

schválen jen v případě, že schodek bude možné uhradit přebytky hospodaření minulých

let nebo smluvně zabezpečenou půjčkou nebo úvěrem [5].

Obsahem rozpočtu jsou příjmy a výdaje a ostatní peněžní operace. Podnikatelská

činnost se sleduje mimo rozpočtové příjmy a výdaje [5].

Jednotlivé položky rozpočtu se třídí podle rozpočtové skladby. Rozpočet se schvaluje

před 1. lednem rozpočtového roku, pokud k tomuto schválení před 1. lednem nedojde,

hospodaří obec podle rozpočtového provizoria. Rozpočet však musí být schválen

do 31. března rozpočtového roku [10].

Územní samosprávné celky hospodaří podle schváleného rozpočtu a v průběhu celého

roku provádějí pravidelnou, systematickou a úplnou kontrolu.
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Pokud potřebuje obec změnit některou z položek rozpočtu, musí tak učinit rozpočtovým

opatřením. Rozpočtovým opatřením se rozumí přesun rozpočtových prostředků, při

kterém se jednotlivé příjmy a výdaje navzájem ovlivňují nebo použití nových

nerozpočtovaných příjmů ke krytí rozpočtem nezajištěných výdajů nebo snížení příjmů

v případě, že nejsou naplněny rozpočtované příjmy [5].

Po skončení kalendářního roku vyhotovují obce závěrečný účet, který obsahuje údaje

o ročním hospodaření obce. Závěrečný účet obsahuje údaje o plnění rozpočtu. Součástí

závěrečného účtu je Zpráva o přezkoumání hospodaření [10].

Do plnění rozpočtu se zahrnují jen ty příjmy a výdaje, které byly skutečně přijaty

a odeslány z účtu během kalendářního roku.

Účetnictví územních samosprávných celků poskytuje komplexní přehled o veškerých

příjmech a výdajích a poskytuje podklady pro zjišťování výsledku plnění jejich

rozpočtu. Současně informuje o používání peněžních prostředků při zabezpečování

činností uskutečňovaných v rámci působnosti jejich organizačních složek [2].

Základním třídícím standardem pro peněžní operace veřejných rozpočtů je rozpočtová

skladba. Jednotným postupem podle tohoto klasifikačního předpisu je umožněno

srovnatelné sledování příjmů, výdajů, salda hospodaření a jeho financování v soustavě

veřejných rozpočtů České republiky [1].

Rozpočtová skladba se používá jako analytika peněžních operací. Jako třídící kód se

nasazuje vždy, když je plánována nebo se uskuteční operace na některém bankovním

účtu, pro který se skladba používá [1].

Rozpočtová skladba zajišťuje komplexnost pohledu na celé finanční hospodaření

příslušného veřejného rozpočtu [1].

Hlavním úkolem rozpočtové skladby je roztřídit příjmy a výdaje územích

samosprávných celků podle druhu a podle funkce.

Používání rozpočtové skladby vedle rámce postupů účtování a účtové osnovy je

specifikou veřejného sektoru.
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2.2.1 Druhové členění

Toto členění poskytuje celkový přehled o peněžních tocích ve sledovaném rozpočtu

za dané období. Podle druhového členění účetní jednotka pozná, jestli hospodaří

s přebytkovým nebo deficitním rozpočtem.

Druhové členění je základním systémem klasifikujícím veškeré transakce veřejných

rozpočtů [1].

Třída 1 – Daňové příjmy

Třída 2 – Nedaňové příjmy

Třída 3 – Kapitálové příjmy

Třída 4 – Přijaté transfery

Třída 5 – Běžné výdaje

Třída 6 – Kapitálové výdaje

Třída 8 – Financování

2.2.2 Funkční členění

Tato klasifikace má za cíl především transparentně a jasně interpretovat druhy činností

rozpočtové jednotky a finanční zajištěnost funkcí, které vykonává. Toto členění odhlíží

od hledisek odpovědnosti, sektorů ekonomiky či právní povahy organizací. Je

v podstatě nejsrozumitelnější klasifikací rozpočtových transakcí [1].

Odvětvová skladba neklasifikuje veškeré operace. Klasifikuje pouze veškeré výdaje

a vybrané nedaňové a kapitálové příjmy.

Funkční členění

Skupina 1 – Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

Skupina 2 – Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství

Skupina 3 – Služby pro obyvatelstvo

Skupina 4 – Sociální věci a politika zaměstnanosti

Skupina 5 – Bezpečnost státu a právní ochrana

Skupina 6 – Všeobecná veřejná správa a služby
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2.2.3 Příjmy

Příjmy rozumíme veškeré nenávratně inkasované prostředky, opětované i neopětované,

z domácí ekonomiky i ze zahraničí, včetně přijatých darů a dotací a přijaté splátky

půjček, poskytnutých za účelem rozpočtové politiky. Nezahrnují na druhé straně

návratná inkasa přijatých výpůjček a přijaté splátky půjček poskytnutých za účelem

řízení likvidity [1].

Předpis pohledávek z rozpočtových příjmů účtují obce na účet 315 – Pohledávky

za rozpočtové příjmy. K tomuto účtu je třeba používat analytické účty např. podle druhu

pohledávek.

Příjmy můžeme rozdělit na:

1. vlastní příjmy

a) kapitálové

b) běžné

- daňové

- nedaňové

2. přijaté transfery

2.2.4 Výdaje

Výdaje jsou veškeré návratné platby na běžné i kapitálové účely, opětované

i neopětované, a poskytované návratné platby (půjčky) za účelem rozpočtové politiky

[1].

K tomu, abychom mohli posoudit plnění rozpočtu obce, je třeba vycházet

z profinancovaných výdajů. Výdaje jsou základním ukazatelem rozpočtu.

Výdaje můžeme rozdělit na:

1. běžné

- neinvestiční nákupy

- neinvestiční transfery

- neinvestiční půjčky

2. kapitálové

[…]


474 - Finanční náklady

Účtová třída 5 -

Náklady územních samosprávných celků na hospodářskou činnost a náklady

příspěvkových organizací

Účtová skupina 50 - Spotřebované nákupy

501 - Spotřeba materiálu

502 - Spotřeba energie

503 - Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

504 - Prodané zboží

Účtová skupina 51 - Služby

511 - Opravy a udržování

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci

518 - Ostatní služby

Účtová skupina 52 - Osobní náklady

521 - Mzdové náklady

524 - Zákonné sociální pojištění

525 - Ostatní sociální pojištění

527 - Zákonné sociální náklady

528 - Ostatní sociální náklady

Účtová skupina 53 - Daně a poplatky

531 - Daň silniční

532 - Daň z nemovitostí

538 - Ostatní daně a poplatky

Účtová skupina 54 - Ostatní náklady

541 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

542 - Ostatní pokuty a penále

543 - Odpis pohledávky

544 - Úroky

545 - Kursové ztráty

546 - Dary

548 - Manka a škody

549 - Jiné ostatní náklady

Účtová skupina 55 - Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky

551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 - Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

553 - Prodané cenné papíry a podíly

554 - Prodaný materiál

556 - Tvorba zákonných rezerv

559 - Tvorba zákonných opravných položek

Účtová skupina 59 - Daň z příjmů

591 - Daň z příjmů

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů

Účtová třída 6 -

Výnosy z hospodářské činnosti územních samosprávných celků a z činnosti

příspěvkových organizací

Účtová skupina 60 - Tržby za vlastní výkony a za zboží

601 - Tržby za vlastní výrobky

602 - Tržby z prodeje služeb

604 - Tržby za prodané zboží

Účtová skupina 61 - Změny stavu vnitroorganizačních zásob

611 - Změna stavu zásob nedokončené výroby

612 - Změna stavu zásob polotovarů

613 - Změna stavu zásob výrobků

614 - Změna stavu zvířat

Účtová skupina 62 - Aktivace

621 - Aktivace materiálu a zboží

622 - Aktivace vnitroorganizačních služeb

623 - Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624 - Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

Účtová skupina 64 - Ostatní výnosy

641 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

642 - Ostatní pokuty a penále

643 - Platby za odepsané pohledávky

644 - Úroky

645 - Kursové zisky

648 - Zúčtování fondů

649 - Jiné ostatní výnosy

Účtová skupina 65 - Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky

651 - Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

652 - Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

653 - Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

654 - Tržby z prodeje materiálu

655 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku

656 - Zúčtování zákonných rezerv

659 - Zúčtování zákonných opravných položek

Účtová skupina 69 - Příspěvky a dotace na provoz

691 - Příspěvky a dotace na provoz

Účtová třída 7 a 8 -

Vnitroorganizační účetnictví

Obsah těchto účtových tříd si určí sama účetní jednotka.

Účtová třída 9 -

Fondy, výsledek hospodaření, dlouhodobé úvěry a půjčky, rezervy, závěrkové a

podrozvahové účty

Účtová skupina 90 - Majetkové fondy a zvláštní fondy

901 - Fond dlouhodobého majetku

902 - Fond oběžných aktiv

903 - Fond hospodářské činnosti

909 - Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

904 - Fond privatizace

905 - Ostatní fondy

Účtová skupina 91 - Finanční a peněžní fondy

911 - Fond odměn

912 - Fond kulturních a sociálních potřeb

914 - Fond rezervní

916 - Fond reprodukce majetku

917 - Peněžní fondy

918 - Jiné finanční fondy

Účtová skupina 92 - Zvláštní fondy organizačních složek státu

921 - Státní fondy

922 - Ostatní zvláštní fondy

924 - Fondy EU

Účtová skupina 93 - Výsledek hospodaření organizačních složek státu, územních

samosprávných celků a příspěvkových organizací a převod zúčtování příjmů a výdajů

územních samosprávných celků

931 - Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

932 - Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

933 - Převod zúčtování příjmů a výdajů minulých let

Účtová skupina 94 - Rezervy spojené s hospodářskou činností územních

samosprávných celků a příspěvkových organizací

941 - Rezervy zákonné

Účtová skupina 95 - Dlouhodobé bankovní úvěry a půjčky a ostatní dlouhodobé

závazky

951 - Dlouhodobé bankovní úvěry

953 - Vydané dluhopisy

954 - Závazky z pronájmu

955 - Dlouhodobé přijaté zálohy

958 - Dlouhodobé směnky k úhradě

959 - Ostatní dlouhodobé závazky

Účtová skupina 96 - Závěrkové účty

961 - Počáteční účet rozvažný

962 - Konečný účet rozvažný

963 - Účet výsledku hospodaření

964 - Saldo výdajů a nákladů

965 - Saldo příjmů a výnosů

Účtové skupiny 97 - 99 - Podrozvahové účty

971 - 998 - Podrozvahové účty

999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům

Zdroj: Vyhláška č. 505/2002 Sb.