Katedra: *FINANCI A ÚČETNICTVÍ*

Student: *Bc. Jana Kociková*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název diplomové práce: *REFORMA V ÚČETNICTVÍ OD 1.1.2010*

Oponent diplomové práce: *Ing. Jana Glasová*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Posudíte výhody a nevýhody změny v principu účtování před a po reformě, konkrétně změny z pověšeného principu účtování na akruální?
2. Jaké komplikace nastaly v obci Bránský při zavádění reformy účtování a jak byly vyřešeny?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum:

12.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce: